URE/DELEMIG/SR/PF/ES
Processo: 08286.000324/2025-67
Interessado: Michael Junior Moniz

1. Trata-se de pedido de redução de multa formulado por Michael Junior Moniz, cidadão
português, autuado em razão da permanência irregular em território nacional por 1.846 (mil oitocentos e
quarenta e seis) dias, conforme Auto de Infração e Notificação nº 0785_00066_2025.

2. A multa aplicada foi de R$ 9.230,00 (nove mil, duzentos e trinta reais), nos termos do art.
109, II, da Lei nº 13.445/2017 e do Decreto nº 9.199/2017.

3. Em sua defesa, o interessado narra que sua permanência irregular decorreu de
circunstâncias excepcionais, notadamente o advento da pandemia de COVID-19, dificuldades de ordem

[...]

Diante do exposto, com fundamento na Portaria MJSP nº 218/2018  e tendo em vista os
princípios da razoabilidade e proporcionalidade, DEFIRO PARCIALMENTE o pedido, determinando
a redução da multa em 90% (noventa por cento), fixando-se o valor residual em R$ 923,00
(novecentos e vinte e três reais).
8. À URE/DELEMIG/SR/PF/ES para que proceda à notificação do interessado, informando-o
sobre o valor remanescente da multa, com o respectivo prazo para pagamento, e publique este despacho no
site da Polícia Federal.

9. Decorrido o prazo sem o pagamento da multa residual ou sem manifestação, retornem os